
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   349  DEL   15/04/2025

OGGETTO
SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INVIO 
MESSAGGISTICA  SMS  PER  LA  DURATA  DI  UN
ANNO E ACCERTAMENTO QUOTA 2025 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  1  del  09/01/2025 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:
 i  Comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  costituito,  già  dal  1993,  il  Sistema 

Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  è  definito  e  regolato  da  una 
Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  17  del  26 
novembre 2020, che stabilisce le finalità, gli obiettivi e le modalità di partecipazione ed 
adesione dei diversi enti al Sistema Bibliotecario; 

 fanno  parte  del  Sistema  predetto  la  Regione  Emilia  Romagna,  le  biblioteche  dei 
Comuni,  le  biblioteche di  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  le  biblioteche del  Sistema 
Bibliotecario Urbano del  Comune di  Reggio Emilia e la Provincia di  Reggio Emilia, 
tenuto conto che i Comuni e gli altri soggetti pubblici e privati aderenti al sistema hanno 
come obiettivi strategici:
 sviluppare i servizi ai cittadini;
 raggiungere standard di servizio di livello europeo;
 garantire  promozione  e  sostegno  alle  biblioteche  quali  servizi  fondamentali  di 

welfare locale;

Atteso che:
 con determinazione dirigenziale n. 175 del 09/03/2023 è stata affidata la gestione dei 

servizi  bibliotecari  centralizzati  della Provincia di  Reggio Emilia,  fino al  31/12/2024, 
all'operatore  economico Camelot  Soc.  Coop.va Sociale,  con sede legale  a Reggio 
Emilia in Via Oslavia n. 21, C.F./P.I. 01558210355, e con determinazione dirigenziale n. 
1215 del 23/12/2024 la stessa gestione è stata rinnovata fino al 31/12/2025;

 tra  le  prestazioni  essenziali  a  favore  di  alcune  biblioteche  del  territorio  che 
contribuiscono alla crescita del  patrimonio culturale della comunità provinciale,  vi  è 
anche  il  “Servizio  SMS”,  attivato  da  diversi  Comuni  e  affidato  per  un  anno,  con 
Determina n. 127/2024, ai sensi dell'art. 1 della legge 120/2020, modificato dall'art. 51  
della  legge  108/2021,  all'impresa Commify  Italia  Srl,  con  sede  a  Milano  in  Via  A.  
Manzoni  n.  38,  P.IVA 01648790382,  in possesso delle  caratteristiche richieste,  con 
possibilità di rinnovo per un periodo analogo;

 le biblioteche comunali attualmente interessate al Servizio SMS sono quelle riportate in 
tabella,  ove  sono  indicate  le  quote  relative  al  servizio  erogato,  quote  che  sono 
anticipate dalla Provincia e che i comuni stessi dovranno rimborsare:

Determinazione N. 349 del 15/04/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che:
 l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

Visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 si procede, ai sensi dell'art. 50 del,  
comma 1, lett. a) e b), con affidamento diretto, 

Considerato inoltre che:
 per l'affidamento in oggetto, si è ritenuto opportuno avvalersi del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, dove è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 5250646
“Servizio  di  invio  messaggistica  SMS  mediante  servizio  integrato  con  il  software 
SebinaNEXT,”  per  la  durata  di  un  anno  dalla  data  di  stipula,  con  invito  alla  ditta 
Commify Italia Srl, con sede a Milano in Via A. Manzoni n. 38, P.IVA 01648790382, 
unica ditta integrata con il servizio Sebina;

 la suddetta ditta ha presentato un'offerta il cui costo è di € 1.869,57, IVA esclusa, che si 
ritiene congruo rispetto ai prezzi di mercato;

 si intende quindi procedere ad acquistare tale servizio, mediante affidamento diretto, ai  
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che qualora il 
contratto in argomento verrà sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 6 del  
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,  e non verranno riscontrati  i 
requisiti  generale  e  speciali  dichiarati  dall'affidatario  in  sede  di  negoziazione,  si  
procederà alla risoluzione del contratto;

 è  intenzione  dell'Ente  avvalersi  della  facoltà  di  non  richiedere  la  garanzia  per  la 
cauzione definitiva, di cui all'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in virtù dell'esiguità 
del prezzo;

Determinazione N. 349 del 15/04/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di  € 1.869,57, IVA esclusa, pari a € 2.280,87, IVA compresa, va 
imputata  alla  Missione  05,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 
annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999, e al cap. 961/1 del  
PEG 2025, con esigibilità 2025;

 l'importo di € 2.280,87, come sopra dettagliato, va accertato al Titolo 2, Tipologia 101, 
codice del Piano dei conti 2010102003, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 
2025, e al corrispondente capitolo 234 del PEG 2025, con esigibilità 2025 e, a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010,
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è  il  seguente: 
B67B0565DD;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  
Ilenia  Incerti,  dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di interventi  
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del contratto è il  
mero  rinnovo  di  licenze  e  di  assistenza,  svolge  anche  la  funzione  di  Direttore 
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'obiettivo di gestione di 1° livello 0111/003 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

 di affidare alla ditta  Commify Italia Srl, con sede a Milano in Via A. Manzoni n. 38, P.IVA 
01648790382  il  “Servizio di  invio  messaggistica SMS mediante servizio  integrato con il 
software SebinaNEXT”, a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione,  (MePA), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 di dare atto che la spesa complessiva di  € 1.869,57, IVA esclusa, pari a € 2.280,87, 
IVA compresa, va imputata alla Missione 05, Programma 02, del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999, e al cap.  
961/1 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

 di accertare l'importo lordo di € 2.280,87, come sopra dettagliato, al Titolo 2, Tipologia 
101,  codice  del  Piano dei  conti  2010102003,  del  Bilancio di  Previsione 2025-2027 
annualità 2025, e al corrispondente capitolo 234 del PEG 2025, con esigibilità 2025 e,  
a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, come entrata RICORRENTE;

 di dare atto altresì che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 

136/2010,  come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto,  è il  
seguente: B67B0565DD;

Determinazione N. 349 del 15/04/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0111/003 del PEG 2025;
 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 

l'ing. Ilenia Incerti,  dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici che, ai  
sensi dell'art.  8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto è il mero rinnovo di licenze e di assistenza, svolge anche la funzione di 
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il  fine e l'oggetto del contratto che  si andrà a stipulare sono descritti nella premessa  del 

presente  atto  e  consistono  nella  fornitura  del  Servizio  SMS  quale  accrescimento  dei 
servizi in ambito bibliotecario per i Comuni sopra indicati;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione 
del servizio, clausole contenute nel documento “Condizioni generali” allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, e che sarà allegato al contratto stesso, e 
comprende inoltre gli obblighi di tracciabilità e di presa visione del codice di comportamento  
dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 349 del 15/04/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 349 del 15/04/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



CONDIZIONI GENERALI

CPV: 72400000-4 

CODICE NUTS: ITH 53

1. Oggetto
Servizio  di  invio  messaggistica  SMS  mediante  un  servizio  integrato  con  il  software 
SebinaNEXT,  in  uso  presso  le  biblioteche  del  Sistema Bibliotecario  della  Provincia  di 
Reggio Emilia.

2. Specifiche Tecniche
La componente "SMS" del software gestionale SebinaNEXT, in uso presso le biblioteche 
del  Sistema  Bibliotecario  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  prevede  la  possibilità  di 
configurare il sistema per inoltrare, tramite piattaforma dedicata, i messaggi relativi alle 
seguenti  comunicazioni,  per  gli  utenti  che  hanno  il  numero  di  cellulare  correttamente 
compilato nella propria scheda anagrafica:

• invio avviso dell'arrivo del documento richiesto presso il punto di ritiro selezionato;

• invio dei solleciti di prestito non rientrato;

• invio avviso del rientro di documenti prenotati;

• invio  agli  utenti  delle  comunicazioni  relative  all’avanzamento  dei  suggerimenti 
d’acquisto;

Il  software  di  messaggistica  fornito,  deve  essere  completamente  integrato  con 
SebinaNEXT  e  deve  poter  essere  configurato  in  alternativa  o  in  affiancamento  alla 
tradizionale comunicazione via posta elettronica, in maniera differenziata per le diverse 
tipologie di messaggistica elencate sopra.

La  configurazione  del  sistema  prevede  la  scelta  di  un'unica  piattaforma  per  tutte  le
biblioteche interessate, ed in particolare la fornitura dovrà garantire almeno la seguente 
quantità di messaggi annuali:

Biblioteca SMS richiesti

Cavriago 5.500

Guastalla 1.500

Luzzara 2.000

Novellara 1.593

Quattro Castella 2.270

Rio Saliceto 910

San Polo d'Enza 2.000

Scandiano 5.000

3. Stipula del contratto 
Il Contratto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui verrà inviata la stipula 
della Trattativa Diretta firmata digitalmente.

copia informatica per consultazione



Il servizio decorrerà dalla data di stipula e avrà durata un anno.
Le presenti Condizioni Generali costituiscono parte integrante del contratto.

4. Sicurezza sul lavoro e costo del lavoro
Trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono previsti rischi da interferenza né oneri 
per la sicurezza.

Per  l’esecuzione del  servizio,  l’Impresa affidataria  si  obbliga ad avvalersi  di  personale 
specializzato e ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti occupati nelle 
attività contrattuali e ad applicare le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
dei contratti collettivi ed integrativi di lavoro applicabili, alla data di stipula del Contratto, 
come precisato al punto 10 dell'articolo 3 delle “Condizioni generali di contratto relative 
alla fornitura di servizi” redatte da Consip S.p.A.

5. Obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010.
Ai  sensi  della  L.136/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nella 
documentazione da presentare a seguito dell’affidamento,  si  dovrà indicare,  uno o più 
conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, a tutta la gestione contrattuale. Tutti i movimenti 
finanziari  relativi  al  servizio  oggetto  del  contratto  dovranno  essere  registrati  sul  conto 
corrente dedicato e dovranno essere effettuati  esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni.

Gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere  per  il  presente  contratto,  il  Codice  Identificato  della  Gara  (CIG)  che  sarà 
comunicato nella successiva Trattativa Diretta.
E’ fatto  obbligo di  provvedere a comunicare ogni  modifica relativa alle  generalità  e al 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sul  suddetto c/c dedicato.  A pena di 
nullità assoluta, l’impresa, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge sopra citata.
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i
contratti sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la
Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento.

6. Obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Reggio Emilia.

Il contraente con riferimento alla fornitura oggetto del presente contratto, si impegna ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili 
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia, pubblicato sul sito della Provincia di Reg-
gio Emilia: 
Provincia di Reggio Emilia » Codice di comportamento 

Il contraente si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a 
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione.
La violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia approvato con delibera di Giunta provinciale n. 
23 del 11/02/2014 costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 
1456 codice civile.  Il  Responsabile del procedimento verificata la eventuale violazione, 
contesta per iscritto il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la pre-
sentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero 
non accoglibili, procederà alla risoluzione dl contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

copia informatica per consultazione

https://www.provincia.re.it/amm-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-di-comportamento/


7. Fatturazione e pagamento
La ditta potrà emettere regolare fattura ad avvenuto affidamento del servizio.

La fattura dovrà essere intestata a:
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia
ed inviarla tramite il  sistema di fatturazione elettronica, come da Decreto Ministeriale 3 
aprile 2013 n. 55, utilizzando il codice ufficio: UF1I87

Oltre al “Codice Univoco Ufficio”, che deve essere inserito obbligatoriamente nell’elemento 
“Codice Destinatario” del tracciato della fattura elettronica, si devono altresì indicare nella 
fattura i seguenti dati:
• CIG;
• numero del buono d'ordine;
• il codice IBAN completo su cui effettuare il pagamento;
• la scadenza della fattura.

In mancanza di tali elementi, la fattura verrà rifiutata dal sistema. 
Il pagamento sarà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura.

Reggio Emilia, 03/04/2025

La Dirigente
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

(F.to ing. Ilenia Incerti)

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.  

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 349 del 15/04/2025.

Reggio Emilia, lì 15/04/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


